Abreviamos así: *De unit.*=*De Ecclesiae unitate*, *Ad Fort.*=*Ad Fortunatum de exhortatione martyrii*, *Ad Don.*=*Ad Donatum*, *De hab. virg.*=*De habitu virginum*, *De pat.*=*De bono patientiae*, *Test.*=*Ad Quirinum: Testimoniorum libri III*, *De mortal.*=*De mortalitate*, *De or.*=*De oratione*.

Para las dos cartas *Clementis ad Virgines*=*Cl. ad Virg.*, nos atenemos: a la edición de Funk, vol. 2, cit. en la bibliografía, para el texto latino; a la edic. BAC “Padres Apostólicos”, para el griego.

Las citas de S. Metodio van referidas a la edic. de SC para *El banquete*=*Banq.*; a PO, 22, para el *De autexusio*, y a GCS, 27, para *De resurrectione*.

¹ Véase H. HUVELIN, *Constantin, Nicée, les hérésies*, tom. 4 del “Cours sur l’histoire de l’Eglise”, Ed. Saint-Paul, Paris 1965, pp. 7-50.

² Escribe a Sergio, Rogaciano y demás confesores: “Quid enim mihi optatius et laetius posset accidere quam nunc vobis inhaerere, ut complecteremini me manibus illis quae purae et innocentes et dominicam fidem servantes sacrilega obsequia respuerunt” (*Carta 6 1,1*=PL 437-438). Y a un grupo diverso: “Ex quibus quosdam iam comperi coronatos, quosdam vero ad coronam victoriae proximos, universos autem quos agmine glorioso carcer inclusit pari et simili calore virtutis ad gerendum certamine animatos, sicut esse oportet in divinis castris milites Christi, ut incorruptam fidei firmitatem non blanditiae decipiant, non minae terreant, non cruciatus ac tormenta devincant, quia maior est qui est in nobis quam qui est in hoc mundo nec plus ad decipiendum potest terrena poena quam ad erigendum tutela divina” (*Carta 10 1,2*=PL 4, 251-252).

Véanse, además, *Cartas 28 y 37*.

³ Cfr. *De Hab. virg.* 3. En el n. 22 les dirá: “Quod futuri sumus iam vos esse coepistis. Vos resurrectionis gloriam in isto saeculo iam tenetis, per saeculum sine saeculi contagione transitis. Cum castae perseveratis et virgines, angelis Dei estis aequales.”

Es uno de los pasajes en que aparece sucesivamente empleada la pa-

que se preocupa por mantener el rebaño a la altura de su dignidad cristiana, interviniendo personalmente según las circunstancias van pidiendo.

Hay que levantar el nivel de la vida espiritual de los cristianos para que respondan a las exigencias de su fe en Cristo, y para prevenir las posibles flaquezas ante la prueba: "Domos tunc et fundos venundabant, et thesauros sibi in coelo reponentes distribuenda in usus indigentium pretia apostolis offerebant. At nunc, de patrimonio neque decimas damus, et cum vendere iubet Dominus, emimus potius et augemus. Sic in nobis emarcuit vigor fidei, sic credentium robur elanguit... Quidquid metuerit conscientia nostra si crederet, quia non credit, omnino nec metuit. Si autem crederet et caveret; si caveret et evaderet" (*De unit.* 26).